2. 1.

YAPININ ADI : MİTHATPAŞA (KALANAS) CAMİİ

BULUNDUĞU YER : Bölümlü Beldesi’nin Mithat Paşa Mahallesi’nde yer

almaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 28. 02. 2017

FOTOĞRAF : 8-25

ÇİZİM : 1-2

Tarihçesi ve Kitabesi:

1232 / 1817 yılına tarihlendirilen yapının banisi bilinmemektedir.

Yapının kitabesinden edindiğimiz bilgiye göre 1817 yılından önce bugünkü caminin

yerinde başka bir cami bulunmaktaydı. 1817 yılında cami yangın geçirmiş olup, bu yıldan

sonra eski caminin yerine adı geçen cami yapılmıştır.

YAPININ ADI : SERİNDERE (YARAKAR)24 MAHALLESİ CAMİİ

BULUNDUĞU YER : Cumapazarı (Küçük Hol)25 Beldesi’nin Serindere

Mahallesi’nde yer almaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 20. 11. 2016

FOTOĞRAF : 26-42

ÇİZİM : 3-4

Tarihçesi ve Kitabesi:

Caminin güney cephe duvarı üzerindeki kitabeden hareketle yapının 1301 / 1884

tarihinde Efendizade Kerimesi Akile tarafından yaptırıldığı anlaşılmaktadır. Ve mihrap

üzerindeki kitabeden anlaşıldığına göre yapı 1302 / 1885 tarihinde tamamlanmıştır. Mimarı

bilinmemektedir. Yapı günümüzde sağlam durumda olup, ibadete açık vaziyettedir.

Son yıllarda doğu yönde, caminin kitlesine uygun olmayan konutlar eklendiği

görülmektedir. Minarenin 1962 yılında yapıya eklendiği muhtemeldir. 26 Yapı çeşitli

tarihlerde onarımlar görmüştür.

Hacı Efendizade’nin kızı Âkile tarafından yaptırılmıştır.

Kitabenin alt kısımda olanı ise şöyledir:

Metin :

رجب ۱۱ فى ,1302 سنة كلما دخل علیها زكریا المحراب

Okunuşu :

Küllemâ dehale ‘aleyhâ Zekeriyya’l-mihrâbe Sene 1302, fî 11 Receb

Anlamı :

Zekerriya (A. S. ) onun yanına mihraba her girişinde27 11 Receb 1302/1885

Yapının İncelenmesi

Genel

Cami, Of ilçesine bağlı Cumapazarı Beldesi’nin Serindere Mahallesi’nde yer

almaktadır. Beldenin ilçe merkezine uzaklığı 16 km.’dir. Caminin güneybatısında çeşme,

güneydoğusunda minare, kuzeybatıda tuvaletler, kuzeydoğuda ise günümüze yakın tarihte

2. 3

YAPININ ADI : SUGELDİ KÖYÜ AŞAĞI MAHALLE CAMİİ

BULUNDUĞU YER : Sugeldi Köyü’nün Aşağı Mahallesi’nde yer almaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 19. 11. 2016

FOTOĞRAF : 43-56

ÇİZİM : 5-6

Tarihçesi ve Kitabesi:

Caminin üzerinde yer alan kitabeden hareketle 1250 / 1835 yılına tarihlendirilen

yapının banisi ve mimarı bilinmemektedir.

Yapının kuzey batı köşesinde yer alan betonarme minare yapıya sonradan eklenmiştir.

Yapının ahşap tavan yüzeyindeki onarım ve ahşap süslemelerin yağlı boya ile boyanması gibi

onarımlar geçirmiştir.

(Fot: 56)

34 Sarı, a. g. e., s. 121

31

KATALOG NO : 3. 2. 4

YAPININ ADI : HACI BAYRAM MAHALLESİ CAMİİ

BULUNDUĞU YER : Gürpınar Beldesi’nin Hacı Bayram Mahallesi’nde yer

almaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 13. 11. 2016

FOTOĞRAF : 57-65

ÇİZİM : 7-8

Tarihçesi ve Kitabesi:

Yapı 1303 / 1886 tarihinde yaptırılmıştır. Yapının banisi bilinmemektedir. Yapının taş

ustasının Muhammet Mithat bin Kibar olduğunu inşa kitabesinden öğrenmekteyiz. Ahşap

ustaları Artvin’in Arhavi ilçesindendir. 35

Yapının kuzeydoğu köşesinde yer alan betonarme minare yapıya sonradan eklenmiştir.

örtülü, oluklu kiremitle kaplıdır. Çatının saçak kısımları oldukça geniş tutulmuştur.

Cepheler

Yapının tüm cephelerinde düzgün kesme taş malzeme kullanılmıştır.

37 Sümerkan- Okman, a. g. e, C. I, s. 48
38 Yapıya restorasyonda eklenen kitabede tarih ibaresi yanlış düşülmüştür. Mevcut kitabe 1310 / 1889

değil, 1310/1893 olması gerekmektedir.

Yapının ne zaman yapıldığıyla ilgili en yakın bilgiyi minber giriş kapısı üzerinde yer

alan kitabeden öğrenebilmekteyiz. Minberin yapıya sonradan eklendiği ihtimali olabileceği

için bize kesin tarih verememektedir. Ancak bu tarihi ibareye yakın dönemde caminin inşa

edildiği muhtemeldir.

Minber üzerindeki kitabeden hareketle yapının 1322/1904 tarihine yakın zamanda

yaptırılmış olması muhtemeldir. Yapının banisi bilinmemektedir. Yapının ahşap ustası Ali

Bala Usta’dır.

Yapının kuzeybatı köşesinde yer alan betonarme minare yapıya 1995 yılında

eklenmiştir. Yapının mahfil katının dış kaplaması, kuzeybatı cephede yer alan harim katına

İNCELEME TARİHİ : 02.03.2017

FOTOĞRAF : 92-101

ÇİZİM : 15-16

Tarihçesi ve Kitabesi:

Yapının eski yerinde ahşap cami varken, 1951 yılında yıkılıp, aynı yıl bu cami

yapılmış ve eski camiye ait tüm ahşap mimari elemanlar yeni camide kullanılmıştır. 41 Eski

cami, mahfildeki ahşap kitabesine göre 1234 / 1819 tarihinde yaptırılmıştır. Yapının banisi

bilinmemektedir. Ahşap ustası Cevahir Çınaroğlu Muhammet’tir.

Güneydoğuda bulunan betonarme minare yapıya 1973 yılında eklenmiştir. Cephelerde

bulunan boya tabakası yakın dönemde yapılmıştır.

Yapı günümüzde sağlam durumda olup, ibadete açık durumdadır.

Yapının içinde kuzeydoğu köşede bulunan ocak ve çeşme kaldırılarak, çeşme kuzeydoğu dış

cepheye çıkartılmıştır. Şadırvan olarak kullanılmaktadır. 43

Yapı günümüzde sağlam durumda olup, ibadete açıktır.

42 Necati DEMİR, a. g. m., s. 6

Necati DEMİR’in bu makalesinde yapının 1284 / 1868 yılında inşa edildiğini belirtmektedir. Ancak bu

tarih ibaresine yapmış olduğumuz araştırma çalışmasında ulaşamadık. Büyük ihtimalle bu tarih ibaresi yapı

üzerinden silinmiş durumdadır.
43 Mehmet Emin AKSAKAL, (1926 doğumlu). Kendisinin ve büyüklerinin verdiği bilgilere göre

BULUNDUĞU YER : Uğurlu Beldesi’nin Merkez Mahallesi’nde yer alır.

İNCELEME TARİHİ : 13. 12. 2016

FOTOĞRAF : 120-124

ÇİZİM : 19-20

Tarihçesi ve Kitabesi:

Yapının ne zaman yapıldığıyla ilgili en yakın bilgiye, üst kat güneydeki odada yer alan

ocak taşının üzerindeki kitabeden öğrenebilmekteyiz. Kitabede 1259 / 1843 tarihine

rastlamaktayız. Ocak taşının yapıya birkaç yıl sonradan eklenebilme ihtimali olabileceği için

bize kesin tarih verememektedir. Ancak bu tarihi ibareye yakın dönemde medrese binasının

inşa edildiği muhtemeldir.

Günümüzde inşa edilen medresenin önceki yerinde eski medrese binası

YAPININ ADI : UĞURLU ESKİ KÜTÜPHANE BİNASI

BULUNDUĞU YER : Uğurlu Beldesi’nin Merkez Mahallesi’nde yer alır.

İNCELEME TARİHİ : 13. 12. 2016

FOTOĞRAF : 125-128

ÇİZİM : 21

Tarihçesi ve Kitabesi :

Kütüphane, doğuya bakan cephesinin güney taraftaki pencerenin üstündeki taş inşa

kitabesine göre 1284 / 1867 tarihinde yaptırılmıştır. Yapının banisi bilinmemektedir.

Yapı farklı dönemlerde onarım geçirmiştir. Doğu cephede yer alan çelik kapı, iç

mekândaki pencere hizasına kadar yapılan lambri kaplama, çatıdaki alaturka kiremidin

değiştirilmesi gibi çeşitli onarımlar geçirmiştir. Bu onarımlar günümüze yakın zamanda

Kabartma tekniğiyle, dikdörtgen

pano şeklinde, tek satır olarak, celi sülüs yazı türünde yazılmıştır. Doğu cephe güney pencere

üstünde yer alan inşa kitabesinin metni şöyledir:

Metin:

تمام اولدى كتبخانه

1284سنه

Okunuşu:

Tamam oldu kütüphane

Sene 1284

Anlamı :

Kitabeden kütüphanenin 1284 / 1867 yılında inşasının bitirildiği anlaşılmaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 28. 02.2017

FOTOĞRAF : 129

ÇİZİM : 22

Tarihçesi ve Kitabesi

Yapı, Büyük Cami Mahalle Camii’nin güneybatısında iken, çevre düzenlemesi

nedeniyle caminin batısında bulunan mezarlığın koruma duvarına taşınarak yeniden inşa

edilmiştir. Kitabesine göre 1205 / 1790 tarihinde inşa edilmiştir. Çeşmenin kim tarafından

yaptırıldığı bilinmemektedir.

Çeşme üzerinde yer alan kitabe, 41 x 35 ölçülerinde enine dikdörtgen pano şeklinde

olup, taş malzeme üzerine kabartma tekniğiyle, Osmanlıca Türkçesiyle, celi sülüs yazı

türünde, iki kartuşa ayrılarak, üçer satır halinde hak edilmiştir.

5. 2

YAPININ ADI : KIYICIK BELDESİ HACI KUTLU MAHALLESİ ÇEŞMESİ

BULUNDUĞU YER : Kıyıcık Beldesi, Hacı Kutlu Mahallesi’nde yer almaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 29. 03.2017

FOTOĞRAF : 130

ÇİZİM : 23-24

Tarihçesi ve Kitabesi

Yapı, kitabesine göre 1324 / 1906 tarihinde inşa edilmiştir. Delireisoğlu İsmail Ağa

tarafından yaptırılmıştır. Yapı, 1990’lı yıllarda onarım görmüştür.

Çeşme üzerinde yer alan kitabe, 15 cm. çapında dairesel formlu olup, mermer

malzeme üzerine kabartma tekniğiyle, Osmanlıca Türkçesiyle, celi sülüs yazı türünde, üçer

satır halinde hak edilmiştir.

Asıl Metin

صاحب الخیرات

رئیس اوغلى اسماعیل اغا ىدل

٤۱۳۲

Okunuşu

1) Sâhibü’l-hayrât

2) Delireisoğlu İsmail Ağa

3) 1324

Anlamı

Kitabeden çeşmenin 1324/1906 yılında yapıldığı, çeşmenin banisinin Delireisoğlu

İsmail Ağa olduğu ve bu çeşmeyi hayrına yaptırdığı anlaşılmaktadır.

5. 3

YAPININ ADI : BÖLÜMLÜ BELDESİ MİTHAT PAŞA MAH. ÇEŞMESİ

BULUNDUĞU YER : Bölümlü Beldesi (Zisino) Mithat Paşa Mahallesinde

(Kalanas) yer almaktadır.

İNCELEME TARİHİ : 28. 02.2017

FOTOĞRAF : 131

ÇİZİM : 25-26

Tarihçesi ve Kitabesi

Yapı, kitabesine göre 1328 /1910 tarihinde inşa edilmiştir. Çeşme, Hatice Hanım

tarafından yaptırılmıştır. Çeşmenin banisi Trabzon’un Yomra ilçesindendir. 47

Çeşme üzerinde yer alan kitabe, 40 x 26 ölçülerinde enine dikdörtgen pano şeklinde

olup, düzgün kesme taş malzeme üzerine kabartma tekniğiyle, Osmanlı Türkçesiyle, celi

ta’lik yazı türünde, cetvellerle ayrılarak, üçer satır halinde hak edilmiştir.

Asıl Metin

سی خدیخه خانم ایله زوجى حسین بغچوان باشی کریمه

٨۱۳۲ اثر خیردربحری افاندیگ باقیاتی صالحاتینه ملحق بر

Okunuşu

Bağcivan başı kerimesi Hatice Hanım ile zevci Hüseyin

Bahri Efendi’nin bâkiyât-ı sâlihâtına mülhak bir eser-i hayrdır. 1328

Anlamı

Kitabeden çeşmenin 1328/1910 yılında yapıldığını ve çeşmenin, Bahçivanbaşı’nın kızı

Hatice Hanım ve kocası Hüseyin Bahri Efendi’nin hayrı olduğu anlaşılmaktadır.

47 Mustafa VELİOĞLU ( Camcı Hafız), (1929 - …. ). Babasının ve büyüklerinin verdiği bilgilere göre

oluşturarak, harim içini dört yönden mahfil ve kolları ile kuşatmıştır.

Ballıca Köyü Yıldız Mah. Camii ile Gürpınar Beldesi Hacı Bayram Mah. Camii’nde

farklı bir uygulama olarak, harim ortasında iki yekpare ahşap sütunla düz ahşap tavan

desteklenmektedir. Anadolu’da ahşap direkli camilerin en erkeni 13.yy.da yapılmış 671/1272

Afyon Ulu Cami’dir. 689/1289 tarihli Ankara Aslanhane Camii, 696/ 1297 tarihli Beyşehir

Eşrefoğlu Camii70, 1366 tarihli Kastamonu Kasabaköy Candaroğlu Mahmut Bey Camii

günümüze kadar gelebilen nadir ahşap direkli cami örnekleridir.

Yazlık Köyü Merkez Mah. Camii, Saraçlı Köyü Yukarı Mah. Camii içten kubbe,

dıştan dört yöne eğimli kırma çatı ile örtülü olmasından dolayı diğer sekiz camiden farklılık

Haşim Karpuz ve Osman Nuri Dülgerler kaynaktan beslenme durumuna göre,

bulundukları yere göre ve cephe kompozisyonlarına göre gruplandırmıştır.74

Of ilçesinde yaptığımız araştırmalar neticesinde toplamda yedi çeşme tespit ettik. Söz

konusu çeşmeler konumlarına göre belirtilmişlerdir.

En erken tarihli çeşme 1205/1790 tarihli Bölümlü Beldesi Büyükcami Mah. Çeşmesi, en

geç tarihli çeşme ise 1935 tarihli Bölümlü Beldesi Fatih Mah. Çeşmesi’dir.

Bölümlü Mithatpaşa Mah. Çeşmesi (1910), Bölümlü Fatih Mah. Çeşmesi (1935),

Gürpınar Fatih Mah. Çeşmesi (19.yy. ), Kıyıcık Hacı Kutlu Mah. Çeşmesi (1906) ile Bölümlü